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Data om beskæftigelse, arbejdsløshed og ledige 
stillinger 

 
Danmarks Statistik opgør beskæftigelse, arbejdsløshed og antal ledige stillinger 
i en række forskellige statistikker. I dette notat er de bredt dækkende statistik-
ker samlet, og der er en kort beskrivelse af ligheder og forskelle imellem de 
forskellige opgørelser. For en nøjere beskrivelse henvises til notatet Begrebs-
forskelle. 
 

1. Beskæftigelse 

1.1. Beskæftigelse for lønmodtagere. 
Den månedlige og kvartalsvise statistik over udviklingen i lønmodtagerbeskæf-
tigelsen viser udviklingen i lønmodtagerbeskæftigelsen i danske virksomheder 
uafhængigt af, om den ansatte lønmodtager bor i eller udenfor Danmark. Stati-
stikken er baseret på arbejdsgivernes indberetninger til SKAT’s eIndkomst-
system. 
 
I den månedlige statistik opgøres antal personer, der har et lønmodtagerjob. I 
den kvartalsvise statistik opgøres både dette tal og antal fuldtidsbeskæftigede 
lønmodtagere. Det sidste tal er et volumen-mål som er beregnet ved at dividere 
antal betalte timer med en fuldtidsnorm svarende til 37 timer pr. uge. 
 
Nedenstående figur viser den kvartalsvise udvikling i de to størrelser i den pe-
riode, hvor opgørelsen foreligger, nemlig fra 1. kvartal 2008 til 1. kvartal 2015. 
Tallene er korrigeret for sædvanlige sæsonudsving.  
 

 
Kilde: Statistikbanken tabel LBESK22 
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1.2 Arbejdskraftundersøgelsen 
Arbejdskraftundersøgelsen bygger på interview med et repræsentativt udsnit af 
den danske befolkning. Denne undersøgelse opgør beskæftigelsen for personer, 
der bor i Danmark, og grundlaget er svarpersonens egen oplysning om, hvor-
vidt han/ hun har været beskæftiget i den uge, der spørges ind til. 
 
Arbejdskraftundersøgelsen gennemføres på ensartet måde i en række lande, 
bl.a. alle lande i EU, og Arbejdskraftundersøgelsen er derfor velegnet som data-
grundlag for internationale sammenligninger. 
 
Nedenstående figur viser den kvartalsvise udvikling i den samlede beskæftigel-
se, dvs. lønmodtagere, selvstændige og medarbejdende ægtefæller i perioden 
fra 1. kvartal 2008 til 1. kvartal 2015. Tallene er korrigeret for sædvanlige sæ-
sonudsving. 
 

 
Kilde: Statistikbanken tabel AKU103 

 

1.3 Arbejdstidsregnskabet 
Arbejdstidsregnskabet opgør beskæftigelse og præsterede timer for personer, 
der arbejder på danske virksomheder, uafhængigt af om personerne bor i 
Danmark eller i udlandet. Arbejdstidsregnskabet opgøres på grundlag af Dan-
marks Statistiks andre arbejdsmarkedsstatistikker, bl.a. Beskæftigelse for løn-
modtager og Arbejdskraftundersøgelsen. 
 
Opgørelsen af beskæftigelse og præsterede timer omfatter såvel lønmodtagere 
som selvstændige og medarbejdende ægtefæller. Præsterede timer er opgjort 
som betalte timer inklusive betalte overarbejdstimer, med fradrag for betalte 
fraværstimer (ferie, sygdom mv.).  
 
Nedenstående figurer viser den kvartalsvise udvikling i beskæftigelse og antal 
præsterede timer i perioden 1. kvartal 2008 til 1. kvartal 2015 korrigeret for 
sædvanlige sæsonudsving. 
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Kilde: Statistikbanken tabel ATR26 
 

 
Kilde: Statistikbanken ATR26 

1.4 Nationalregnskabet  
Nationalregnskabet opgør beskæftigelse og præsterede timer for personer, der 
arbejder på danske virksomheder, uafhængigt af om personerne bor i Danmark 
eller i udlandet. Nationalregnskabets beskæftigelse og præsterede timer opgø-
res på grundlag af Danmarks Statistiks arbejdsmarkedsstatistikker. National-
regnskabets beskæftigelse og præsterede timer medregner et tillæg for sort 
arbejde og for illegalt arbejde. 
 
Nedenstående figurer viser den kvartalsvise udvikling i beskæftigelse og antal 
præsterede timer i perioden 1. kvartal 2008 til 1. kvartal 2015. Tallene er korri-
geret for sædvanlige sæsonudsving. 
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Kilde: Statistikbanken NKBB10  
 

 
Kilde: Statistikbanken tabel NKBB10  
 

2. Arbejdsløshed 

Danmarks Statistik opgør arbejdsløsheden i to opgørelser. Ledighedsbegreber-
ne i de to opgørelser er nærmere beskrevet i notatet Ledighedsbegreber. 
 
I den registrerede ledighed opgøres bruttoledigheden omregnet til fuldtid. 
Bruttoledige omfatter nettoledige og aktiverede. Nettoledige omfatter personer, 
der modtager dagpenge fra en a-kasse samt personer, der er jobklare kontant-
hjælpsmodtagere. Aktiverede omfatter personer, der modtager enten dagpenge 
eller kontanthjælp, og som skønnes jobklare og er aktiverede i en arbejdsmar-
kedsforanstaltning. 
 
Arbejdskraftundersøgelsen bygger på interviews med et repræsentativt udsnit 
af den danske befolkning. Arbejdsløse omfatter personer, der i undersøgelsen 
svarer, at de ikke har haft beskæftigelse i den uge, der spørges ind til, og at de 
aktivt har søgt arbejde inden for de seneste fire uger, og at de kan påbegynde et 
arbejde inden for de kommende to uger.  
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Nedenstående figur viser den månedlige udvikling i arbejdsløsheden ifølge den 
registrerede ledighed og ifølge Arbejdskraftundersøgelsen i perioden januar 
2008 til april 2015. Tallene er korrigeret for normale sæsonudsving. 
 

 
Kilde Statistikbanken tabel AUS07 og AKU105 
 

3. Ledige stillinger. 

Siden 2010 har Danmarks Statistik opgjort antal ledige stillinger i den private 
sektor ved at spørge et repræsentativt udsnit af de danske virksomheder om, 
hvor mange ledige stillinger, de har på en given dag i løbet af et kvartal. 
 
Nedenstående figur viser udviklingen i antal ledige stillinger i den private sek-
tor i perioden fra 1. kvartal 2008 til 4. kvartal 2015. Tallene indeholder nogle 
sæsonsvingninger, men det har ikke været muligt at sæsonkorrigere tallene. 
 
 
 

 
Kilde Statistikbanken tabel LSK02 
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